
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 46           29/03/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 071 (SETENTA E UMA) PÁGINAS, CONTENDO A 
SEGUINTE MATÉRIA: 

 
 
 
 

 
SEÇÃO II: 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR..................................................................................................................002 
 
PARTE 2: 
 
DAP, DDV/DAP, DAC, DDRH..…………………………………………………………………………………….030 
 
PARTE 4: 
 
TIC, EGF, MMI, MSS, MEB, MSM MPS, MEP, GBM, MFL, SSN....................................................................…..044 
 
SEÇÃO IV: 
 
EDITAL DO CONCURSO DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA MARINHA………………………………..066 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ANTÔNIO LAURINDO DOS SANTOS NETO  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Substituto Eventual do Chefe do Serviço de  
Comunicações Administrativas 

 Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.539 de 12 de janeiro de 2006      
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.040653/05-55,  

 
RESOLVE: 

           
1- Designar CARLOS BASÍLIO PINHEIRO, PROFESSOR ADJUNTO, Matrícula SIAPE nº 
01479551, lotado no GQI, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 ANOS, no período de MAR/2005 a FEV/2008, 
desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.542 de 12 de janeiro de 2006      
 
 
               
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.077944/05-07,  
 

RESOLVE: 
            
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
DIANNE MELO MACHADO, MÉDICO-ÁREA, Matrícula SIAPE nº 02126745, lotada no HUAP, 
pelo prazo de 02 anos, no período de JAN/2006 a DEZ/2007, desde que esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 03 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.543 de 12 de janeiro de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.077241/05-71,  
 

RESOLVE: 
            
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
HELOÍSA HELENA SOARES DOS SANTOS, TÉCNICO EM ENFERMAGEM, Matrícula SIAPE nº 
00308133, lotada no HUAP, pelo prazo de 34 meses, no período de MAI/2004 a FEV/2007, desde que 
esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 

PORTARIA Nº  34.610 de 06 de fevereiro de 2006 
 
 

O  Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, considerando a 
Nota Técnica nº 001/2006, da Coordenação Geral de Gestão de Pessoas e a Lei nº 11.233, de 
22/12/2005, publicada no DOU de 23/12/2005,  
 

RESOLVE: 
 
           Art.1º - Retificar, as Portarias de nºs 33.755 de 13/04/05,  33.756 de 13/04/05, 33.836 de 
16/05/05 e 34.044 de 12/07/05,  que tratam do enquadramento dos servidores Técnico-Administrativos 
em Educação desta Universidade,  de acordo com a Lei nº 11.091/05, na parte referente à correlação de 
cargos, que passa a ser o constante nos Anexos I, II e III desta Portaria. 
           Art.2º - Os efeitos financeiros decorrentes do  enquadramento a que se refere esta Portaria 
vigoram a partir de 1º de março de 2005. 
            Art.3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
    

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

















UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 011 

 
 

PORTARIA N.º 34.640 de 09 de fevereiro de 2006      
 
                     
 
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis n.º 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos n.º 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo n.º 
23069.031245/05-11,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar ALEXANDRE DE ARAÚJO LIMA BARCELLOS, PROFESSOR ADJUNTO 4, 
Matrícula SIAPE nº 00307745, lotado no MOT, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação 
de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 ANOS, no período de MAI/2004 a 
ABR/2007, desde que esteja exercendo a atividade para a qual é designado. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA N.º 34.641 de 09 de fevereiro de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis n.º 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos n.º 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo n.º 
23069.031658/05-97,  
 

RESOLVE: 
            
1- Designar REGINA MARIA LOPES NEVES, PROFESSOR ADJUNTO 4, Matrícula SIAPE nº 
00306471, lotada no MOC, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 02 ANOS, no período de JUL/2005 a JUN/2007, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 
 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 012 

 
 

PORTARIA N.º 34.642 de 09 de fevereiro de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis n.º 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos n.º 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo n.º 
23069.031543/05-01,  
 

RESOLVE: 
            
1- Designar LÍDIA GUIMARÃES DE ARAÚJO, PROFESSOR TITULAR, Matrícula SIAPE nº 
00308604, lotada no MOC, para operar com Raio X e conceder-lhe a gratificação de 10% (dez por 
cento) do respectivo vencimento, pelo prazo de 03 ANOS, no período de MAI/2005 a ABR/2008, desde 
que esteja exercendo a atividade para a qual é designada. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 34643 de 09 de fevereiro de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis n.º 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos n.º 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo n.º 
23069.078490/05-83,  
 

RESOLVE: 
           
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
CARLOS ROBERTO DA SILVA, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Matrícula SIAPE n.º 00310437, 
lotado no HUAP, pelo prazo de 02 anos, no período de AGO/2005 a JUL/2007, desde que esteja no 
exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.711 de 09 de março de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 

considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  os 
Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 23069.078773/05-25,  

 
RESOLVE: 

            
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
NÁDIA MARIA SILVA ALVES, ENFERMEIRO-ÁREA, Matrícula SIAPE nº 01062902, lotada no 
HUAP, pelo prazo de 02 anos, no período de FEV/2006 a JAN/2008, desde que esteja no exercício do 
cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº    34.712 de 09 de março de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.078772/05-81,  

 
RESOLVE: 

           
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
VALÉRIA MONT'MOR RODRIGUES CONSTANTINO, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
Matrícula SIAPE nº 00311511, lotada no HUAP, pelo prazo de 02 anos, no período de FEV/2006 a 
JAN/2008, desde que esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 014 

 
 

PORTARIA Nº 34.748 de 16 de março de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.077028/06-40,  
 

RESOLVE: 
            
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
LEANDRO BARBOSA DA CUNHA, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Matrícula SIAPE nº 01517620, 
lotado no HUAP, pelo prazo de 02 anos, no período de MAR/2006 a FEV/2008, desde que esteja no 
exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA Nº   34.749 de 16 de março de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.077019/06-59,  
 

RESOLVE: 
            
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
LAUDELINO PEREIRA DOS SANTOS, TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Matrícula SIAPE nº 
00304305, lotado no HUAP, pelo prazo de 03 anos, no período de SET/2005 a AGO/2008, desde que 
esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 015 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.764 de 16 de março de 2006      
 
 
                     
  O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de suas atribuições e 
considerando o que dispõe as Leis nº 1.234 de 14.11.50 e 8.270, artigo 12, parágrafo 2º , de 17/12/91, e  
os Decretos nº 81.384 de 22.02.78 e 84.106 de 22.10.79 e o que consta do Processo nº 
23069.078781/06-71,  
 

RESOLVE: 
           
1- Conceder a gratificação de Raio X, no percentual de 10% (dez por cento) do respectivo vencimento a 
VENÍCIO MAIA, TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO - TÉCNICO EM RADIOLOGIA, Matrícula SIAPE 
nº 01508986, lotado no HUAP, pelo prazo de 02 anos, no período de MAR/2006 a FEV/2008, desde 
que esteja no exercício do cargo. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

PORTARIA N.º 34.772, de 17 de março de 2006. 
 
 

O Reitor da Universidade Federal  Fluminense, no uso de suas atribuições, diante do que 
determina o § 1º do artigo 19, da Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no DOU de 13 
subseqüente, e o artigo 18, da Lei 12.333, de 22 de dezembro de 2005, publicada, no DOU de 23 
subseqüente, e, ainda, tendo em vista o Parecer nº 03/2006, do CONSELHO UNIVERSITÁRIO 
exarado no Processo nº 23069.003666/2006-24,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Homologar o enquadramento dos servidores da UNIVERSIDADE FEDERAL 
FLUMINENSE no Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos, de que trata a lei 11.091, de 
12 de janeiro de 2005, nos termos dos Anexos. 

Art. 2º - Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria 
vigoram a partir de 23 de dezembro de 2005. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 





















UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 025 

 
 
 

GAR, em 20/03/06. 
 
 
  De acordo com os Decretos 2.794, de 01/10/98 (art. 10, § 2º e 4º) e a Resolução 163/95/CEP 
tendo em vista o pronunciamento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/PROPP, AUTORIZO o 
AFASTAMENTO NO PAÍS, da seguinte professora: 
 
 
AFASTAMENTO INTEGRAL 
 
 
EDNA FLORENTINO, ocupante do cargo de Professor Assistente, Ref. 01, DE, lotada no 
Departamento de Arquitetura, Escola de Arquitetura e Urbanismo, integrante do Centro Tecnológico, 
para realizar o curso de Mestrado em Engenharia Civil, nesta Universidade, no período de 01 de 
novembro de 2005 a 31 de março de 2007, com ônus limitado (Com Auxílio-Qualificação do Programa 
de Qualificação da UFF/PQUFF).(Proc. 23069.010332/06-15). 
 

Publique-se 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
                                                                                Reitor 

 
De acordo: 

MARINEUZA CORRÊA DO ESPÍRITO SANTO 
Subcoordenadora de Capacitação Docente no Exterior 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SDA  Nº  01 de março de 2006. 
 
 
O Coordenador de Materiais e Contratos, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir comissão visando o Inventário de Bens Móveis e baixa dos bens móveis inservíveis. 
2- Designar para comporem a referida Comissão sob a presidência do primeiro, os seguintes 

servidores. 
 

• ANTONIO GOMES DE NORONHA - matricula siape nº 0306175-1 
• ANDRÉ MELLO RANGEL - matricula siape nº 0302818-5 
• RODRIGO LOURENÇO DA CRUZ - matricula siape nº 1461856-6 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

LEONARDO VARGAS DA SILVA 
Coordenador da Coordenadoria de Materiais e Contratos 

/Superintendência de Administração 
# # # # # # 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 026 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 01/2006, de 15 de março de 2006 
 
 
  A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a acumulação de cargos e empregos dos 
professores a seguir listados e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 
  Declarar a regularidade da situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta 
Universidade, relativamente a indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 
1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 

 
Nº NOME SIAPE PROCESSO 
01 Carlos Alberto Salles Ferreira 0304145 23069.006588/04-58 
02 Carlos Pinkusfeld Monteiro Bastos 1374797 23069.006587/04-11 
03 Claudimir Salvitti 0306417 23069.006578/04-12 
04 Cláudio Palombo 0303726 23069.006577/04-78 
05 Danilo Marcondes de Souza Filho 0308099 23069.006560/04-11 
06 Eliane Arenas Mora 2327469 23069.006566/04-98 
07 Fernando Antonio Faria 0307995 23069.006571/04-09 
08 Carlos Alberto de Stephano Bousquet 0306002 23069.006590/04-27 

 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 027 

 
 

DECISÃO CEACE Nº 02/2006, de 15 de março de 2006. 
 

 
  A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, alterada pelas Portarias nº 
32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta nos processos abaixo relacionados, referentes a acumulação de cargos e empregos dos 

professores a seguir listados e, 
2) O item 10, b, do Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça 

integrante dos respectivos processos. 
 
DECIDE: 
   
Declarar regularizada a situação funcional dos professores do Quadro Permanente desta Universidade, 
relativamente a acumulação de cargos e empregos apurada nos processos abaixo relacionados, 
conforme determinação contida no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, protocolizado sob o nº 
23069.000688/2004-71. 
 
 

 
 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente 

 # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nº NOME SIAPE PROCESSO SITUAÇÃO 
01 Cláudia Mara de Mello Tavares 6365971 23069.006580/04-91 Regularizada a partir de 25/03/2003 
02 Cláudia Maria Romano de Souza 0310782 23069.006612/04-59 Regularizada a partir de 04/01/2005 
03 Cláudia Regina Villela Maciel 0307970 23069.006579/04-67 Regularizada a partir de 03/01/2005 
04 Cláudio Pereira de Souza Neto 1356877 23069.006576/04-23 Regularizada a partir de 28/02/2003 
05 Cláudio Roberto Marques Gurgel 2051586 23069.006575/04-89 Regularizada a partir de 27/02/2002 
06 Christiano de Oliveira Braga 1355610 23069.006582/04-81 Regularizada a partir de 05/08/2002 
07 Cleber Rienda de Souza 0308614 23069.006574/04-34 Regularizada a partir de 30/04/2002 
08 Dilmo Mello Lopes 0303413 23069.006561/04-65 Regularizada a partir de 19/07/2002 
09 Eduardo Rodrigues Valle 0307126 23069.006564/04-07 Regularizada a partir de 14/01/2003 
10 Enéas Rangel Teixeira 6310623 23069.006569/04-21 Regularizada a partir de 17/08/2003 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 028 

 
 

DECISÃO CEACE Nº 03/2006, de 15 de março de 2006. 
 
 
  A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, alterada pelas Portarias nº 
32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
 
1) O que consta no processo 23069.001820/05-42, referente a verificação da compatibilidade de 

exercício de outra atividade com o regime  de dedicação exclusiva por parte  professor  HEITOR 
LUIZ MURAT DE MEIRELLES QUINTELLA 

 
2) O item 21, b, do Parecer da Procuradoria Federal junto à Universidade Federal Fluminense, peça 

integrante do processo acima referido. 
 
 
DECIDE: 
   

Declarar regularizada a situação funcional do professor HEITOR LUIZ MURAT DE 
MEIRELLES QUINTELLA, matrícula SIAPE 1220768, do Quadro Permanente desta Universidade, a 
partir de 09/08/2005,  conforme determinação contida no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 

 
 

 
LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Presidente 
  # # # # # # 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 04/2006, de 15 de março de 2006 
 
 
  A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.006626/05-53, referente a apuração de indício de  acumulação de 
cargos e empregos por parte da professora NANCY DE SOUZA CARDIM  e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 

Declarar a regularidade da situação funcional da professora NANCY DE SOUZA CARDIM, 
matrícula SIAPE 0302946, do Quadro Permanente desta Universidade, relativamente ao indício de 
acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 

LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 
Presidente 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 029 

 
 
 

DECISÃO CEACE Nº 05/2006, de 15 de março de 2006 
 
 
  A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.006591/04-71, referente a apuração de indício de  acumulação de 

cargos e empregos por parte do professor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA  e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 

Declarar a regularidade da situação funcional do professor CARLOS ALBERTO DE ALMEIDA, 
matrícula SIAPE 0968880, do Quadro Permanente desta Universidade, relativamente ao indício de 
acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 
     LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Presidente 
 # # # # # # 

 
 

DECISÃO CEACE Nº 06/2006, de 15 de março de 2006 
 
 
  A Comissão Especial de Acumulação de Cargos e Empregos - CEACE, constituída pela 
Portaria nº 32.305 do Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, e alterada pelas Portarias 
nº 32.817 e nº 33.185, considerando: 
 
1) O que consta no processo 23069.001810/05-15, referente a apuração de indício de  acumulação de 

cargos e empregos por parte do professor FERNANDO TADEU PEREIRA DE MEDEIROS  e, 
 
2) A análise pela CEACE da documentação apresentada: 
 
DECIDE: 
 

Declarar a regularidade da situação funcional do professor FERNANDO TADEU PEREIRA DE 
MEDEIROS , matrícula SIAPE 0302953, do Quadro Permanente desta Universidade, relativamente ao 
indício de acumulação de cargos e empregos apontado no Ofício nº 1782/2003/GAB/CGURJ/CGU-PR, 
protocolizado sob o nº 23069.000688/2004-71. 
 
 
     LUCELINDA SCHRAMM CORRÊA 

Presidente 
 # # # # # # 

 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 030 

 
Parte 2: 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP Nº21/2006 20 de março de 2006  
 
A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme alínea “g” do inciso 1, do item I, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 
1977, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08 de setembro de 1977, 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar Centro de Estudos Gerais, o servidor AMARILDO RAMOS DE PAULA, Pintor/Área,  
redistribuído da Universidade Federal do Rio de Janeiro. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora 

# # # # # # 
 
 
 

R.D.D. Nº 009/2006 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 32204, de 12/01/2004, publicada no B.S. nº 008, de 
16/01/2004, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 
87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) 
período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia  Imediata, 
devendo obedecer aos prazos legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 
02(dois) meses mais 01(hum) mês a ser usufruído ou ainda  03(três) períodos de 01(hum) mês, não 
sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 
40, da SAF/DRH:  

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME CARGO Mat. 
SIAPE 

LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
23069.000034/06-17 Jairo Antunes Monteiro Júnior Engenheiro 0302978 CAEP 02/12/1985 a           

01/12/1990 e 
02/12/1990 a 
01/12/1995 
 

 
Em 18/01/2006. 

 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
        Diretora do Departamento de Administração de Pessoal /UFF 

       # # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 031 

 
 

R.D.D. Nº 032/2006 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 32204, de 12/01/2004, publicada no B.S. nº 008, de 
16/01/2004, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 
87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) 
período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia  Imediata, 
devendo obedecer aos prazos legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 
02(dois) meses mais 01(hum) mês a ser usufruído ou ainda  03(três) períodos de 01(hum) mês, não 
sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 
40, da SAF/DRH:  

 
 

EXPEDIENTE/ 
PROCESSO 

NOME CARGO Mat. 
SIAPE 

LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
23069.011719/05-08 Ângelo Rosestolato Soares Assistente em 

Administração 
0672025 TCM 04/01/1988 a 

03/01/1993 
 

23069.070363/05-36 Francisco de Assis Pimentel Professor 2º 
Grau 

0306897 CANP 07/03/1986 a 
06/03/1991 e 
07/03/1991 a 
06/03/1996 

23069.000560/06-79 Helena Regina de Oliveira Assistente em 
Administração 

0307604 GMT/CMAC 13/11/1988 a 
12/11/1993 

23069.000159/06-39 Léa Maria de Souza Renner Assistente 
Social 

755436 DAC 01/01/1988 a 
31/12/1992 

 
 

Em 10/02/2006 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
        Diretora do Departamento de Administração de Pessoal /UFF 

       # # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 032 

 
 
 

R.D.D. Nº 046/2006 
 

A Diretora do Departamento de Administração de Pessoal, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 32204, de 12/01/2004, publicada no B.S. nº 008, de 
16/01/2004, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 
87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) 
período(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia  Imediata, 
devendo obedecer aos prazos legais de 01(hum) único período de 03(três) meses ou 01(hum) período de 
02(dois) meses mais 01(hum) mês a ser usufruído ou ainda  03(três) períodos de 01(hum) mês, não 
sendo permitido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 
40, da SAF/DRH:  

 
EXPEDIENTE/ 

PROCESSO 
 
NOME CARGO 

Mat. 
SIAPE LOTAÇÃO 

PERÍODO 
AQUISITIVO 

 
23069.000754/06-74 Cristóvão Clemente Rodrigues Professor 

Adjunto 4 
0306749 MMC 19/04/1986 a 

18/04/1991 e 
19/04/1991 a 
18/04/1996 

23069.002590/06-10 Júlio César Gonçalves Coutinho Téc. de 
Tecnologia da 

Informação 

0307800 SLT/DRH 05/03/1989 a 
04/03/1994 

23069.003329/06-37 Marco Aurélio Andrade Leitão Auxiliar em 
Administração 

0666422 SAT/DAP 31/03/1987 a 
30/03/1992 

23069.002501/06-35 Valter Saraiva dos Santos Contramestre/
Ofício 

0308761 GEM/CAEP 22/11/1989 a 
21/11/1994 

 
 

Em 15/03/2006 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 033 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº    215 /2005 
Em, 22/12/2005 
 
PROCESSO Nº:  23069.008574/05-50 
 
INTERESSADO:  TELMA MARANHÃO GOMES PINTO 
 
ASSUNTO: LICENÇA CAPACITAÇÃO 
 
DECISÃO:                      
 
  

Face ao constante do Processo nº 23069.008574/05-50, e, tendo em vista o artigo 87 da Lei nº 
8.112/90, com a redação dada pela Lei nº 9.527/97 e Decreto 2794/98, informamos que o (a) servidor 
(a) TELMA MARANHÃO GOMES PINTO, matr. SIAPE nº 0304647, lotada no DAC/SRH,   faz jus 
ao usufruto de 3 (três) meses de Licença para Capacitação, referentes ao período aquisitivo de  
19/01/2001  a  18/01/2006, com vigência até 18/01/2011. 

 
                                                            

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 034 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  06/2006 
Em,    16/01/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.008094/2005-99 
 
INTERESSADO:  SANDIA BRIGIDA TELES IZABEL 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.008094/2005-99, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) SANDIA BRIGIDA TELES IZABEL, matrícula SIAPE nº 0304642, desta 
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de ELOIR CARVALHO DE OLIVEIRA,  
como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 
8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO – Diretora da 
DDV. 
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 

                                                   Niterói, em 16 de janeiro de 2006. 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 035 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  07   /2006 
Em,    16/01/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.006086/2005-16 
 
INTERESSADO:  AIMAN JORGE HENRIQUE FRANCO 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.006086/2005-16, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) AIMAN JORGE HENRIQUE FRANCO, matrícula SIAPE nº 1465579, 
desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de SILVIA KARINA NICACIO 
FRANCO,  como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” 
da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 

                                                                              Niterói, em 16 de janeiro de 2006. 
 
 
 
                                                                       

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 036 

 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  08/2006 
Em,    16/01/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.000673/2005-93 
 
INTERESSADO:  ELZA MARIA SOARES DE AZEVEDO 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.000673/2005-93, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) ELZA MARIA SOARES DE AZEVEDO, matrícula SIAPE nº 00386184, 
desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de CARLOS AUGUSTO  AMAND 
PILAR,  como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da 
Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 
                       

                                                        Niterói, em 16 de janeiro de 2006. 
 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 037 

 
 
 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  13  /2006 
Em,    18/01/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.007468/2005-59 
 
INTERESSADO:  GERALDO ALVES TOURINHO 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.007468/2005-59, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) GERALDO ALVES TOURINHO, matrícula SIAPE nº 0308402, desta 
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de MARIA DE LOURDES CARVALHO DA 
COSTA,  como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da 
Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. Fátima Suely dos Santos Melo – Diretora da DDV. 
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 
                        

                                                        Niterói, em 18 de janeiro de 2006. 
 

 
RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 

Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 
������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 038 

 
 
 

�

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  14  /2006 
Em,    18/01/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.006365/2005-71 
 
INTERESSADO:  FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA DA COSTA 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      

 
  

               Em face do que consta o processo nº 23069.006365/2005-71, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) FRANCISCO CARLOS DE OLIVEIRA DA COSTA, matrícula SIAPE 
nº 0308759, desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de JACIARA DA SILVA 
COUTINHO,  como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea 
“c” da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. Fátima Suely dos Santos Melo – Diretora da 
DDV.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 

 
 
                        

                                                        Niterói, em 18 de janeiro de 2006 
 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 039 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  18  /2006 
Em,   20/01/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.006872/2005-13 
 
INTERESSADO:  RONALDO DO LIVRAMENTO COUTINHO 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.006872/2005-13, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) RONALDO DO LIVRAMENTO COUTINHO, matrícula SIAPE nº 
310192-3, desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de MARIA THEREZA 
CANDIDO GOMES DE MENEZES,  como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o 
artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY 
DOS SANTOS MELO – Diretora da DDV. 
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 
 
                                                                               Niterói, em 20 de janeiro de 2006. 

 
 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

������������

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 040 

 
 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº  48     /2006 
Em,    10/03/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.008033/2005-21 
 
INTERESSADO:  VERA LÚCIA VICENTE 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.008033/2005-21, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) VERA LÚCIA VICENTE, matrícula SIAPE nº 0304507, desta 
Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de FRANCISCO JOSÉ BELCHIOR,  como 
beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 8.112/90, 
publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO – Diretora da DDV. 
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 
                       

                                                        Niterói, em 10 de março de 2006. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 041 

 
RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD 

 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                   RDD   nº 49  /2006 
Em,    10/03/2006 
 
PROCESSO Nº    23069.007653/2005-43 
 
INTERESSADO:  ANITA LEOCADIA GUIMARÃES MOTTA 
 
ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:                      
 
  
               Em face do que consta o processo nº 23069.007653/2005-43, defiro o pedido de designação de 
dependente do(a) servidor(a) ANITA LEOCADIA GUIMARÃES MOTTA, matrícula SIAPE nº 
0306384, desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de FERNANDO ALBERTO 
MORAES,  como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” 
da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO – 
Diretora da DDV. 
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 
                        

                                                        Niterói, em 10 de março de 2006. 
 
 

FÁTIMA SUELY DOS SANTOS MELO 
Diretora da Divisão de Direitos e Vantagens 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 042 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAC Nº 01, de 22 de março de 2006. 
 
 
 

A Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
 
1- Constituir Comissão de Sindicância para, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar as ocorrências relatadas 
no processo nº 23069.003615/06-01; 
 
2- Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores,  cabendo a presidência ao 
primeiro: 
 
RICARDO DE SOUZA MARTINS DA COSTA, Administrador, matrícula SIAPE nº 307511-6; 
PALMIRA COCA CARNEIRO VIEIRA SOUZA, Nutricionista, matrícula SIAPE nº 363735-1; 
RICARDO SILVA, Auxiliar de Nutrição, matrícula SIAPE nº 310435-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 
Diretora do Departamento de Assuntos Comunitários 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 043 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD/DDRH/Nº 03/2006 
 
 

SETOR: GAR/SRH/DDRH 
 
DATA: 21/03/2006 
 
INTERESSADO: Diversos 
 
ASSUNTO: LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO  
 
DECISÃO:  
 
Autorizo a licença para capacitação dos servidores abaixo relacionados, nos termos do artigo 87 da Lei 
8.112 de 11/12/1990 com a nova redação dada pela Lei nº 9.527 de 10/12/97 e conforme proposta pela 
Comissão instituída pela Portaria nº 34.495 de 27/12/2005: 
 
• Processo nº 23069.001220/06-65 – ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS, Assistente em 
Administração, SIAPE nº 0311268. Período concedido: 01 de março a 30 de maio de 2006. 
 
• Processo nº 23069.020142/06-06 – ANTONIO CARLOS WANDERLEY, Auxiliar Administrativo, 
SIAPE nº 1062878. Período concedido: 17 de abril a 15 de julho de 2006. CÍCERO MAURO FIALHO 
RODRIGUES – REITOR  
 
                                                                          PUBLIQUE-SE 
 
 
 

DARCIRA MOTTA MONTEIRO 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 044 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TIC Nº 01 de 10 de março de 2006 
 
    
O Diretor do Instituto de Computação da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão de Sindicância a fim de apurar fato ocorrido na noite de  08 de março de 2006, 
no âmbito do Instituto de Computação, conforme relatado  em  ocorrência  da vigilância do Campus. 
2- Nomear para compor a presente Comissão, os docentes EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO, 
matrícula SIAPE 2228067, LUIZ SATORU OCHI, matrícula SIAPE 307010 e o Técnico-
Administrativo RAFAEL PEREIRA DE ABREU, matrícula SIAPE 1461847. 
3- A presente Comissão será presidida pelo docente EUGENE FRANCIS VINOD REBELLO. 
    
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

MAURICIO KISCHINHEVSKY 
Diretor do Instituto de Computação 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO EGF Nº01/06 de 23 de março de 2006 
 
 
O Diretor do Instituto de Física, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais: 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão de Computação do Instituto de Física composta pelos professores: 
- THADEU JOSINO PEREIRA PENNA 
- MÁRCIO ARGOLO DE MENEZES.  
  
Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as designações anteriores. 
 
      

Roberto Bechara Muniz 
Diretor do Instituto de Física  

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 045 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMI Nº 02 de 07 de março de 2006 
 
 
O Coordenador do Curso de Especialização em Saúde da Criança e do Adolescente, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão Avaliadora do trabalho de Monografia apresentada pela aluna VIVIANE DE 
FIGUEREDO PEREIRA, orientado pelo Prof.º PLÍNIO DE ASSIS TAVARES JR, tendo como 
membros efetivos os professores GESMAR VOLGA ASSAFF HADDAD, ADAUTO DUTRA 
MORAES BARBOSA e SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS e como suplentes, TÂNIA 
LAURINDO DE AZEVEDO e MÁRCIA ANTUNES FERNANDES. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

PLÍNIO DE ASSIS TAVARES JR. 
Coordenador do Curso de Especialização  

da Saúde da Criança e do Adolescente 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 046 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSS Nº 01 de 13 de março de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

 
 

O Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade, no uso de suas atribuições legais, 
 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso de 
Monitoria 2006 para as disciplinas do Departamento de Saúde e Sociedade: 

 
DISCIPLINAS DOCENTES 

Saúde e Sociedade I (MGM03023) ANNA ALICE MENDES SCHROEDER (PRESIDENTE) 
LENITA BARRETO LORENA CLARO 
LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA 

Saúde e Sociedade II (MGM01024) MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (PRESIDENTE) 
EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA 
MÁRCIO DIAS 

Saúde e Sociedade III (MGM 02026) LUIZA SANTOS MOREIRA COSTA (PRESIDENTE) 
MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA 
ELIANA MYRIAN SERFATY GABBAY 
MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA (SUPLENTE) 

Odontologia Social e Preventiva I 
(MSS03008) 

MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA 
(PRESIDENTE) 
LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA 
EDUARDO LÚCIO SOARES 
ELIZABETH CLARKSON MATTOS (SUPLENTE) 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 
Chefe do Departamento de Saúde e Sociedade 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 047 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEB Nº 01 de 13 de março de 2006. 
 
 
EMNTA: Designa docentes para constituírem Banca 

Examinadora para Concurso de Monitoria 
 
 

O Chefe do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 
de Monitoria 2006 para as disciplinas do Departamento de Epidemiologia e Bioestatística: 

 
DISCIPLINAS DOCENTES 

Epidemiologia I (MGM02028) MAURÍCIO CAGY (PRESIDENTE) 
HELIA KAWA 
LUCIANA TRICAI CAVALINI 

Epidemiologia II (MGM02029) HELIA KAWA (PRESIDENTE) 
EDNA MASSAE YOKOO 
MARIA LUIZA GARCIA ROSA 

Epidemiologia III (MGM03030) MARIA LUIZA GARCIA ROSA (PRESIDENTE) 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 
SANDRA COSTA FONSECA 

Epidemiologia IV (MGM03031) SANDRA COSTA FONSECA (PRESIDENTE) 
MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA 
MARIA LUIZA GARCIA ROSA 

Bioestatística I (MEB02001) LUCIANA TRICAI CAVALINI (PRESIDENTE) 
HELIA KAWA 
MAURÍCIO CAGY 

Epidemiologia V (MEB00008) MARIA INÊS COUTO DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) 
SANDRA COSTA FONSECA 
EDNA MASSAE YOKOO 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA LUIZA GARCIA ROSA 
Sub-Chefe do Departamento de  
Epidemiologia e Bioestatística 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 048 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MSM Nº 01 de 13 de março de 2006. 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

 
O Chefe do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 
de Monitoria 2006 para as disciplinas do Departamento de Psiquiatria e Saúde Mental: 

 
DISCIPLINAS DOCENTES 

Psicologia Médica I (MSM02006) MARIA DULCE ALVES GONZAGA (PRESIDENTE) 
BÁRBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI 
REGINA LUCIA RIBEIRO DOS REIS 

Psicologia Médica II (MSM02007) REGINA LUCIA RIBEIRO REIS (PRESIDENTE) 
MARIA DULCE ALVES GONZAGA 
RONALDO VICTER 

Medicina Integral do Adulto e do Idoso III 
(MGM12010) 

FERNANDO NASSER (PRESIDENTE) 
MAURO VITOR MENDLOWICZ 
ALEXANDRE MARTINS VALENÇA 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

MARIA DULCE ALVES GONZAGA 
Chefe Pró-Tempore do Departamento de  

Psiquiatria e Saúde Mental  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 049 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS Nº 03 de 13 de março de 2006. 
 
 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Banca 
Examinadora para Concurso de Monitoria 

 
 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes abaixo relacionados para constituírem as Bancas Examinadoras do Concurso 
de Monitoria 2006 para as disciplinas do Departamento de Planejamento em Saúde: 

 
DISCIPLINAS DOCENTES 

Administração em Saúde Pública 
(MPS02001) 

CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA (PRESIDENTE) 
MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (MEMBRO) 
LILIAN KOIFMAN (MEMBRO) 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (SUPLENTE) 

Odontologia Social e Preventiva VI 
(MPS03003) 

MÔNICA VILLELA GOUVÊA (PRESIDENTE) 
LUIZ CARLOS HUBNER MOREIRA (MEMBRO) 
CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA (MEMBRO) 
MARCOS ANTÔNIO ALBUQUERQUE DE SENNA (SUPLENTE) 

Trabalho de Campo Supervisionado I 
(MGM12019) 
 

LILIAN KOIFMAN (PRESIDENTE) 
LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA (MEMBRO) 
GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (MEMBRO) 
MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (SUPLENTE) 

Trabalho de Campo Supervisionado II 
(MGM12020) 
 

CLAUDIA MARCH FROTA DE SOUZA (PRESIDENTE) 
ARMANDO CYPRIANO PIRES (MEMBRO) 
LAURA CAMARGO MACRUZ FEUERWERKER (MEMBRO) 
MÔNICA VILLELA GOUVÊA (SUPLENTE) 

Planejamento e Gerência em Saúde I 
(MGM03032) 

GILSON SAIPPA DE OLIVEIRA (PRESIDENTE) 
ALUISIO GOMES DA SILVA JUNIOR (MEMBRO) 
MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (MEMBRO) 
ARMANDO CYPRIANO PIRES (SUPLENTE) 

Planejamento e Gerência em Saúde II 
(MGM02033) 

TÚLIO BATISTA FRANCO (PRESIDENTE) 
ARMANDO CYPRIANO PIRES (MEMBRO) 
MÔNICA TEREZA MACHADO MASCARENHAS (MEMBRO) 
LAURA CAMARGO MACRUZ FEUERWERKER (SUPLENTE) 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

MARIA MANUELA P. C. SANTOS 
Chefe Pró-Tempore do Departamento  

de Planejamento em Saúde  
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 050 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MEP N° 02, de 13 de março de 2006 
 

EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de     
Monitoria/2006, disciplina Enfermagem 
em  Saúde Coletiva. 

 
 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes MARCIA ISABEL GENTIL DINIZ, mat. SIAPE nº 0310518-0; SANDRA 
MARIA DO AMARAL CHAVES, mat. SIAPE nº 2002292-1; e HELEN CAMPOS FERREIRA, mat. 
SIAPE n° 0377741-2 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do 
concurso de Monitoria da Disciplina Enfermagem em Saúde Coletiva, com vistas ao ano letivo de 2006.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de  

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MEP N° 03, de 13 de março de 2006 
 

    
EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de 

Monitoria/2006,disciplina Enfermagem em 
Saúde da Mulher. 

 
 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes DIVA CRISTINA MORETT ROMANO LEÃO, mat. SIAPE n° 0311408-1; 
VALDECYR HERDY ALVES, mat. SIAPE nº 3092840; e MARIA APARECEDA BRITO CAMPOS, 
mat. SIAPE n° 0308280-6  para, sob a presidência do primeiro, comporem Comissão Examinadora do 
concurso de Monitoria da Disciplina Enfermagem em Saúde da Mulher, com vistas ao ano letivo de 
2006. 
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de  

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 051 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MEP n° 04/06, de 13 de março de 2006 
 

EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de 
Monitoria/2006, disciplina Enfermagem em 
Saúde Integral da Criança e do Adolescente. 

                                                                      
 

 
A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas atribuições 
legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes ELENICE  MARIA CECCHETTI VAZ, mat. SIAPE nº 1067036-9; 
CLAUDIA MARCIA CABRAL FEIJÓ OLIVEIRA, mat. SIAPE nº 0308741-6; e ANDRÉA 
OLIVEIRA ATHAYDES DA COSTA, mat. SIAPE n° 2336030 para, sob a presidência da primeira, 
comporem Comissão Examinadora do concurso de Monitoria da Disciplina Enfermagem em Saúde 
Integral da Criança e do Adolescente, com vistas ao ano letivo de 2006.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de  

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MEP N° 05, de 13 de março de 2006 
 

EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de Monitoria/2006, 
disciplina Enfermagem Psiquiátrica. 

 
 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes ÂNDREA CARDOSO DE SOUZA, mat. SIAPE n ° 2194811-8; CLAUDIA 
MARA DE MELO TAVARES, mat. SIAPE nº 6365971; e LINDA NICE GAMA, mat. SIAPE nº 
2210390-1 para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do concurso de 
Monitoria da Disciplina Enfermagem Psiquiátrica, com vistas ao ano letivo de 2006.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de  

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 052 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MEP N° 06, de 13 de março de 2006 
 

                                             EMENTA: Comissão Examinadora Concurso de  
   Monitoria/2006, disciplina Promoção a Saúde Mental. 

 
 

A Chefe do Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica,  no uso de suas atribuições 
legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as docentes LINDA NICE GAMA, mat. SIAPE nº 2210390-1; CLAUDIA MARA DE 
MELO TAVARES, mat. SIAPE nº 6365971; e ÂNDREA CARDOSO DE SOUZA, mat. 2194811-8 
para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão Examinadora do concurso de Monitoria da 
Disciplina Promoção a Saúde Mental, com vistas ao ano letivo de 2006.  
 
Esta DTS passa a ter seus efeitos a partir da data de sua assinatura. 
 
 

SANDRA MARIA DO AMARAL CHAVES 
Chefe do Departamento de  

Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiátrica 
# # # # # # 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM Nº03 de 16 de março de 2006 
 

O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores VANIA G. LESAN KOWALCZUK (Presidente) (Mat. Siape 1109712), 
BERNARDO ANTONIO PEREZ DA GAMA (Mat. Siape 2076774) e FÁBIO BETTINI PITOMBO 
(Mat. Siape 365926), como titulares, e o Professor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE (Mat. Siape 989130), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção 
de monitoria da disciplina Acelomados e pseudocelomados – GBM00032. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

ROBERTO VILLAÇA 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 053 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM Nº04/2006 de 16 de março de 2006 

 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores FÁBIO BETTINI PITOMBO (Mat. Siape 365926) (Presidente), 
BERNARDO ANTONIO PEREZ DA GAMA (Mat. Siape 2076774) e VANIA G. LESAN 
KOWALCZUK (Mat. Siape 1109712), como titulares, e o Professor CARLOS ALBERTO DA 
CONCEIÇÃO ANDRADE (Mat. Siape 989130), como suplente, para comporem a Banca Examinadora 
para seleção de monitoria da disciplina Invertebrados celomados – GBM00028. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

ROBERTO VILLAÇA 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM Nº05/2006 de 16 de março de 2006 
 

O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores BERNARDO ANTONIO PEREZ DA GAMA (Presidente) (Mat. Siape 
2076774), VANIA G. LESAN KOWALCZUK (Mat. Siape 1109712)  e FÁBIO BETTINI PITOMBO 
(Mat. Siape 365926), como titulares, e o Professor CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO 
ANDRADE (Mat. Siape 989130), como suplente, para comporem a Banca Examinadora para seleção 
de monitoria da disciplina Biologia marinha – GBM00009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no BS/UFF. 
 
 

ROBERTO VILLAÇA 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 054 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº02/006 de 17 de março de 2006. 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores ANTONIO FILIPE B. DA FONSECA, NEY RONNER PECINALLI, e 
PAULO JOSÉ SIXEL para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitoria 2006 para a disciplina de  Farmacologia  para  Veterinária. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº03/006 de 17 de março de 2006. 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores PAULO JOSÉ SIXEL, ANTONIO FILIPE B. DA FONSECA, e NEY 
RONNER PECINALLI para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para 
Seleção de Monitoria 2006 para a disciplina de  Farmacologia  para  Odontologia. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 055 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº 04  de 17 de março de 2006. 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia e  Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores ANTONIO CLAUDIO L. DA NÓBREGA, BERNADETE MALMEGRIN 
VANZELLA AMIN e REGINA CUSSA KUBRUSLY, para sob a presidência do primeiro constituírem 
a Banca Examinadora para Seleção de Monitor de 2006 para a disciplina de Fisiologia VI para 
Medicina. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº 05 de 17 de março de 2006 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores BERNADETE MALMEGRIN VANZELLA AMIN, Antonio Claudio L. Da 
Nóbrega e REGINA CUSSA KUBRUSLY, para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitor de 2006 para a disciplina de Fisiologia VII  para Medicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 056 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº06 de 17 de março de 2006 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e  Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar  os professores REGINA CUSSA KUBRUSLY, BERNADETE MALMEGRIN 
VANZELLA AMIN, E ANTONIO CLAUDIO L. DA NÓBREGA, para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitor de 2006 para a disciplina de Fisiologia 
Humana  para Biologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL N º07 de 17 de março de 2006 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e  Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

1- Designar  os professores REGINA CÉLIA CUSSA KUBRUSLY, BERNADETE MALMEGRIN 
VANZELLA AMIN, E PEDRO PAULO DA SILVA SOARES, para sob a presidência do primeiro 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitor de 2006 para a disciplina de Fisiologia do 
Trabalho  para Engenharia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 057 

 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº  08 de 17 de março de 2006 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e  Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores RACHEL MOREIRA MORAIS DOS SANTOS, REGINA CÉLIA CUSSA 
KUBRUSLY, RONALD MARQUES DOS SANTOS para sob a presidência do primeiro constituírem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitor de 2006 para a disciplina de Fisiologia III  para 
Odontologia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº 09  de 17 de março de 2006 
 
 
O Chefe do Departamento de Fisiologia  e  Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1-Designar  os professores RONALD MARQUES DOS SANTOS, MIRTES GARCIA PEREIRA 
FORTES, LETÍCIA DE OLIVEIRA para sob a presidência do primeiro constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitor de 2006 para a disciplina de Fisiologia IV  para Nutrição. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 058 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  MFL Nº 10 de 17 de março de 2006 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e  Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de Ciências 
Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores LETICIA DE OLIVEIRA, MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES E 
RONALD  MARQUES DOS SANTOS  para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitoria 2006 para a disciplina de Fisiologia IV para Farmácia. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

 
SONIA PEREIRA ALTENBURG 

Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 
# # # # # # 

 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº11 de 17 de março de 2006 
 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e    Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores  MIRTES GARCIA PEREIRA FORTES, LETÍCIA DE OLIVEIRA e 
RONALD  MARQUES DOS SANTOS  para sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitoria 2006 para a disciplina de Fisiologia de Órgãos e Sistemas  para 
Biomedicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 059 

 
 
 
 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº012/2006 de 17 de março de 2006. 
 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e    Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores ISMAR  ARAÚJO DE MORAES, BERNADETE MALMEGRIN 
VANZELLA AMIN e PEDRO PAULO DA SILVA SOARES para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 2006 para a disciplina de  Fisiologia  V 
para  Veterinária. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº013/2006 de 17 de março de 2006. 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e    Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores LUIZ ANTONIO  RANZEIRO DE BRAGANÇA, VILMA APARECIDA 
DA SILVA e SONIA PEREIRA ALTENBURG para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitoria 2006 para a disciplina de  Farmacologia  I  para  
Medicina. 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 060 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MFL Nº 014/006 de 17 de março de 2006. 
 
 

 O Chefe do Departamento de Fisiologia  e    Farmacologia do Instituto Biomédico do Centro de 
Ciências Médicas da UFF, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar  os professores NEY RONNER PECINALLI, PAULO JOSÉ SIXEL e Antonio Filipe B. 
Da Fonseca para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca Examinadora para Seleção de 
Monitoria 2006 para a disciplina de  Farmacologia  para  Enfermagem. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  
 
 

SONIA PEREIRA ALTENBURG 
Chefe do Depto. de Fisiologia e Farmacologia 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº 011/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ANA MARIA 
VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA (Mat. SIAPE 6302888-2  – Adjunto I) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – Mat. SIAPE 0307573-6 – Adjunto IV 
- MARIA DAS GRAÇAS O. P. LUSTOSA – Mat. SIAPE 1106420-9 – Adjunto I 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO – Mat. SIAPE 0310616-0 – Adjunto II 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 061 

 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN Nº 012/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ÂNGELA 
MAGALHÃES VASCONCELOS (Mat. SIAPE 0311521-5  – Assistente IV) 
 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- BEATRIZ VENÂNCIO PINTO – Mat. SIAPE 6310772-3 – Adjunto I 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – Mat. SIAPE 0307573-6 – Adjunto IV 
- JOÃO BOSCO HORA GÓIS – Mat. SIAPE 0311151-1 – Adjunto IV 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 013/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ÂNGELA 
MAGALHÃES VASCONCELOS (Mat. SIAPE 0311521-5  – Adjunto I) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- BEATRIZ VENÂNCIO PINTO – Mat. SIAPE 6310772-3 – Adjunto I 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – Mat. SIAPE 0307573-6 – Adjunto IV 
- JOÃO BOSCO HORA GÓIS – Mat. SIAPE 0311151-1 – Adjunto IV 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 062 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 014/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora ÂNGELA 
MAGALHÃES VASCONCELOS (Mat. SIAPE 0311521-5  – Adjunto II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – Mat. SIAPE 0311224-1 – AdjuntoII 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – Mat. SIAPE 0307573-6 – Adjunto IV 
- JOÃO BOSCO HORA GÓIS – Mat. SIAPE 0311151-1 – Adjunto IV 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 015/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora LUZIA HELENA 
GALAXE TAVARES (Mat. SIAPE 0302920  – Adjunto II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO – Mat. SIAPE 0310616-0 – Adjunto II 
- RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – Mat. SIAPE 0311224-1 – Adjunto II 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – Mat. SIAPE 0307573-6 – Adjunto IV 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 063 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 016/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional do Professor ANDRÉ AUGUSTO 
PEREIRA BRANDÃO (Mat. SIAPE 0310616-0  – Adjunto III) 
                       
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- JOÃO BOSCO HORA GÓIS – Mat. SIAPE 0311151-1 – Adjunto IV 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO – Mat. 1109970-3 – Adjunto III 
- DEISE GONÇALVES NUNES – Mat. SIAPE 0310468-0 – Adjunto IV 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 017/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professor MARIA CRISTINA 
FONSECA GRAMLING (Mat. SIAPE 2336116  – Assistente II) 
 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES – Mat. 0302920 – Adjunto I 
- JOÃO BOSCO HORA GÓIS – Mat. SIAPE 0311151-1 – Adjunto IV 
- LUIZ MARCOS DE LIMA JORGE – Mat. SIAPE 1213723-4 – Adjunto I 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
 

 
ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 064 

 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 018/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional do Professor SERAFIM FORTES PAZ 
(Mat. SIAPE 0310668-2  – Adjunto II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- DEISE GONÇALVES NUNES – Mat. SIAPE 0310468-0 – Adjunto IV 
- LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO – Mat. SIAPE 1109970-3 – Adjunto III 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO – Mat. SIAPE 0310616-0 – Adjunto II 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

 
 
 

ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 019/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora BEATRIZ VENÂNCIO 
PINTO (Mat. SIAPE 3610772-3  – Adjunto II) 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- DEISE GONÇALVES NUNES – Mat. SIAPE 0310468-0 – Adjunto IV 
- MARIA LÚCIA NEVES BORGES – Mat. SIAPE 0307573-6 – adjunto IV 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO – Mat. SIAPE 0310616-0 – Adjunto II 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
 

ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 065 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  SSN Nº. 020/2006 de 17 de Março de 2006 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no  uso  de  suas   
atribuições legais 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar Comissão para analisar o projeto de extensão “Estudo Sócio-Econômico-Ambiental do 
Morro da Luz no Maravista”, coordenado pela Profª. MARILZA DA CONCEIÇÃO ROCHA MEDINA 
– Mat. SIAPE 03100359-4. 
                             
2- A Comissão será formada pelos professores abaixo listados, sob coordenação do primeiro: 
- ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO – Mat. SIAPE 0310616-0 
- MÔNICA DE CASTRO MAIA SENNA – Mat. SIAPE 0988956-5 
- LUCI FARIA PINHEIRO – Mat. SIAPE 2420144  
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

 
ANA MARIA VENTURA DAS CHAGAS PEREIRA 
Chefia do Departamento de Serviço Social de Niterói 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 066 

 

SEÇÃO IV 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
EDITAL DO CONCURSO 

 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO 
    1.1 - Centro de Estudos Gerais 
    1.2 - Unidade: Instituto de Biologia 
    1.3 - Departamento de Biologia Marinha 
    1.4 - Disciplina:  Acelomados e pseudocelomados - GBM 032   
    1.5 - Número de vagas oferecidas com bolsa: 01 (uma).  
2.  DAS INSCRIÇÕES: 
     2.1 - Período: 20 a 31/03/06 
     2.2 - Horário : on-line(www.proac.uff.br/monitoria)  
     2.3 - Local : on-line(www.proac.uff.br/monitoria) com entrega dos documentos na secretaria do Departamento 
de Biologia Marinha 
     2.4 - Pré-requisitos fixados pelo Departamento:  
O candidato deverá entregar o plano de curso para o 1º semestre de 2006. 
O candidato deverá, obrigatoriamente, comprovar ter o horário de aula (sexta-feira das 9:00 às 12:00h) livre, 
através do plano de curso. 
3.  DOS CANDIDATOS : 
     3.1 - Poderão inscrever-se os alunos aprovados na Disciplina Acelomados e Pseudocelomados. 
4.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 
    4.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento. 
    4.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o 10 
semestre de 2006. 
    4.3 - Termo de concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo Departamento. 
    4.4 -Os documentos exigidos deverão ser entregues na Secretaria do Departamento de Biologia Marinha até às 
12:00h do dia 31/03/06.    
 
 
5.  DAS PROVAS 
     5.1 - Data: 17/04/2006 - Prova Escrita – 10:00 a 11:30 horas 
 
                       18/04/2006 -Entrevista  - 09:00 às 11:00 horas. O horário de entrevista de cada candidato será 

apresentado após a realização da prova escrita. 
18/04/2006 - Resultado da seleção – 14:00 horas. 

 
    5.2- Local de realização: Espaço Multidisciplinar do Instituto de  Biologia - Prédio Antigo da Física 
 
    5.3 -Ementa da Disciplina objeto do concurso: 
Filos Porífera, Cnidária, Ctenophora, Platyhelminthes, Nemertinea, Nematoda, Nematomorpha, outros filos 
pseudocelomados: caracteres gerais (estrutura e função), ciclos biológicos, locomoção, alimentação, digestão, 
circulação, respiração, excreção, coordenação, sustentação, reprodução e adaptação. Comportamento, importância 
econômica e filogenia. Métodos de coleta, fixação, coloração e preservação de coleções para estudo. 
 

5.4 – Critérios de seleção: 
Será calculada a média aritmética da nota da prova teórica (valendo de 0 a 10) e da nota da entrevista (valendo de 0 
a 10). 
 

 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 067 

 
5.5 – Bibliografia indicada: 

BARNES, R.; P. CALOW & P.J. OLIVE. 1995. Os Invertebrados. Uma nova síntese. 2ed. São Paulo: Ed. 
Atheneu. 
BRUSCA, R.C. & BRUSCA, G.J. 2003. Invertebrates. 2ed. Sunderland: Sinauer Associates. 
KUKENTHAL, W.; E. MATTHES & M. RENNER. 1986. Guia de trabalhos práticos de zoologia. 19ed. Coimbra: 
Livraria Almedina. 
MARGULIS, L. & SCHWARTZ, K. 2001. Cinco Reinos. Um guia ilustrado dos filos da vida na Terra. 3ed. Rio 
de Janeiro: Ed. Guanabara Koogan. 
RIBEIRO-COSTA, C.S. & ROCHA, R. M. 2006. Invertebrados. Manual de aulas práticas.2ed. Ribeirão Preto: Ed. 
Holos. 
RUPERT, E., FOX & R.D. BARNES. 2005. Zoologia dos Invertebrados. 7ed. São Paulo: Roca. 
STORER, T.I.; R.L. USINGER; R.C. STEBBINS & J.W. NYBAKKEN. 1991. Zoologia geral. 6ed. São Paulo: Ed. 
Nacional.  
 

5.6 -  Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete). 
 

5.7 - Critérios de desempate: 
         1o – A nota da entrevista 
         2o – CR 
 

5.8 – Instâncias de recurso: 
 Os recursos devem ser apresentados ao Departamento, até 72 horas após a divulgação dos resultados do 
processo seletivo, em primeira instância. Os recursos devem ser apresentados à comissão de monitoria da PROAC 
em segunda instância. 
 
6  -   DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:    

6.1 - O candidato classificado deverá comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 25/04/2006 para assinar 
o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima previsto. 
 
 

Niterói, 13 de março de 2006. 
 

ROBERTO C. VILLAÇA 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 068 

 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
EDITAL DO CONCURSO 

 
1.  DA IDENTIFICAÇÃO 

1.1 - Centro de Estudos Gerais 
1.2 - Unidade: Instituto de Biologia 
1.3 - Departamento de Biologia Marinha 
1.4 - Disciplina:  Invertebrados celomados - GBM 028   
1.5 - Número de vagas oferecidas com bolsa: 01 (uma).  

 
2.  DAS INSCRIÇÕES: 

2.1 - Período: 20 a 31/03/06 
2.2 - Horário : on-line(www.proac.uff.br/monitoria)  
2.3 - Local : on-line(www.proac.uff.br/monitoria) com entrega dos documentos na secretaria do Departamento 

de Biologia Marinha 
2.4 – Pré-requisitos fixados pelo Departamento: O aluno deverá entregar o plano de curso para o 1º semestre de 

2006. 
 
3.  DOS CANDIDATOS : 

3.1 - Poderão inscrever-se os alunos aprovados na Disciplina Invertebrados celomados. 
 
4.  DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO 

4.1 - Comprovante do cumprimento de pré-requisitos fixados pelo Departamento. 
4.2 - Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o 10 

semestre de 2006. 
4.3 – Termo de concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo Departamento. 
4.4- Os documentos exigidos deverão ser entregues na Secretaria do Departamento de Biologia Marinha até às 

12:00h do dia 31/03/06.    
 
5.  DAS PROVAS 
     5.1 - Data: 10/04/2006 - Prova Escrita – 10:00 a 12:00 horas 
 

11/04/2006 - Entrevista  - 09:00 às 11:00 horas. O horário de entrevista de cada candidato será 
apresentado após a realização da prova escrita. 

18/04/2005 – Resultado da seleção – 10:00 horas. 
 

5.2- Local de realização: Espaço Multidisciplinar do Instituto de Biologia - Prédio Antigo da Física 
  5.3 -Ementa da Disciplina objeto do concurso: 

Origem e evolução dos metazoarios celomados. Introdução aos Protostomados: Annelida, Sipuncula, 
Echiura e Mollusca. Introdução a os Deuterostomados: Echinodermata, Lofoforados, Chaetognata e Hemichordata. 

5.4 - Critérios de seleção: 
Será calculada a média aritmética da nota da prova teórica (valendo de 0 a 10) e da nota da entrevista (valendo de 0 
a 10). 

5.5 - Bibliografia indicada: 
BARNES, R.; P. CALOW & P.J. OLIVE. 1995. Os Invertebrados. Uma nova síntese. 2ed. São Paulo: Ed. 

Atheneu. 
BRUSCA, R.C. & BRUSCA, G.J. 2003. Invertebrates. 2ed. Sunderland: Sinauer  
RIBEIRO-COSTA, C.S. & ROCHA, R. M. 2006. Invertebrados. Manual de aulas práticas.2ed. Ribeirão 

Preto: Ed. Holos. 
RUPERT, E., FOX & R.D. BARNES. 2005. Zoologia dos Invertebrados. 7ed. São Paulo: Roca. 

5.6 -  Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete). 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 069 

 
5.7 - Critérios de desempate: 
         1o – CR  
 
5.8 - Instâncias de recurso: 
 Os recursos devem ser apresentados ao Departamento, até 72 horas após a divulgação dos resultados do 

processo seletivo. 
 
6  -   DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:    

6.1 - O candidato classificado deverá comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 25/04/2006 para 
assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo acima 
previsto. 

 
Niterói, 13 de março de 2006. 

 
 

 
ROBERTO C. VILLAÇA 

Chefe do Departamento de Biologia Marinha 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 070 

 
 
 

PROGRAMA DE MONITORIA 
EDITAL DO CONCURSO 

 
1. DA IDENTIFICAÇÃO  

1.1 - Centro de Estudos Gerais 
1.2 - Instituto de Biologia 
1.3 - Departamento de Biologia Marinha 
1.4 - Disciplina: Biologia Marinha – GBM 00009 
1.5 - Número de vagas oferecidas: 01 (uma) 
 

2. DAS INSCRIÇÕES  
2.1 - Período: 20 a 31/03/2006 
2.2 - Horário: on-line (www.proac.uff.br/monitoria) 
2.3 - Local: on-line (www.proac.uff.br/monitoria) 
2.4 - Pré-requisitos fixados pelo Departamento:  

 * Ter disponibilidade de pelo menos 12 h semanais para as atividades de monitoria  (estando disponível 
inclusive durante o horário da disciplina - sexta-feira de 9 a 12:00 h). Comprovar via plano de estudos; 

 * Já ter cursado a disciplina alvo do concurso; 
 * Possuir C.R. igual ou superior a 7,0. 
  
3. DOS CANDIDATOS  

3.1- Poderão inscrever-se os alunos aprovados na disciplina objeto deste processo seletivo.  
 
4. DOS DOCUMENTOS EXIGIDOS DO ALUNO PARA INSCRIÇÃO  

4.1- Comprovante do cumprimento dos pré-requisitos fixados pelo Departamento.  
4.2- Comprovante de permanência de vínculo, para os alunos cuja conclusão do curso esteja prevista para o 1º 

semestre de 2006.  
4.3- Termo de Concordância com as Diretrizes de Orientação do Monitor propostas pelo Departamento.  

 
5. DAS PROVAS  

5.1- Data e Horário:  
 Prova escrita: 17/04/2006, das 13 às 14:30 h 

Entrevista: 18/04/2006, das 14 às 18:00 h. A ordem de entrevista será apresentada após a realização da 
prova escrita  
Resultado da seleção: 19/04/2006, às 10:00 h 

 
5.2- Local de realização: Espaço Multidisciplinar do Instituto de Biologia – antigo prédio da Física 
 
5.3- Ementa da disciplina objeto do concurso: 

 
Introdução ao Ambiente Marinho: características especiais da água; formação dos oceanos; principais 

domínios e divisões do ambiente marinho e seu significado ecológico; constituintes da água do mar; luz, 
temperatura, salinidade, oxigênio dissolvido e nutrientes do ambiente marinho; ondas, marés e correntes 
marinhas. Plâncton Marinho: adaptações ao modo de vida planctônico; fitoplâncton e produção primária; 
zooplâncton e produção secundária; migrações verticais do zooplâncton; bioluminescência; Nécton Marinho: 
adaptações ao modo de vida nectônico; Bentos Marinho: adaptações ao modo de vida bentônico; bentos de 
substrato consolidado; bentos de substrato não-consolidado; recifes de corais; O Mar e os Problemas 
Ambientais: produção de alimentos; poluição; mudanças globais. 
 
5.4- Critérios de seleção: média aritmética da nota da prova teórica (0 a 10 pontos) e da nota da entrevista (0 a 

10 pontos) 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 046   29/03/2006 SEÇÃO  II                          PÁG. 071 

 
 

5.5- Bibliografia indicada:  
 

Pereira, R.C. & Soares-Gomes, A. (2002) Biologia Marinha. Editora Interciência. 
Barnes, R.S.K. & Hughes, R.N., 1988 - An Introduction to Marine Ecology. - 2nd Ed., Blackwell Scientific 

Publ., Oxford, 351 pp. 
Boaden, P.J.S &  Seed, R. 1985. An Introduction to Coastal Ecology. Blackie Academic & Professional, 

London: 218  
Castro, P. and M. E. Huber (1997). Marine Biology. Boston, WCB/Mc Graw-Hill. 
Lalli, C.M. & Parsons, T.R., 1993. Biological Oceanography: An Introduction. Butterworth/ Heinemann: 

301 pp. (*) 
Lerman  M. 1986. Marine Biology: Environment, Diversity and Ecology. The Benjamin/Cummings 

Publishing co. (*) 
Levinton,  J. S. 1995. Marine Biology. Function, Biodiversity, Ecology. Oxford University Press, New 

York: 420. (*) 
Little, C. & Kitching, J.A. 1996. The Biology of Rock Shores Oxford University Press.  
Longhurst, A.R. & Pauly,D., 1987 - Ecology of Tropical Oceans. - Academic Press, San Diego, 407 pp. 
Meadows  P. S. & Campbell  J. I. 1987. An Introduction to Marine Science, 2nd ed. Chapman & Hall. (*) 
Nybakken J.W. 1988. Marine Biology. An Ecological Approach. Harper & Row. 
Sumich, J.L. 1996. An Introduction to the Biology of Marine Life. Wm.C. Bown, Dubuque. 
(*) disponíveis na Biblioteca Central do Valonguinho 

 
5.6- Nota mínima para aprovação: 7,0 (sete)  
 
5.7- Critérios de desempate: em ordem de prioridade: aluno com: maior C.R.; maior nota na disciplina; maior 

disponibilidade de horário; maior idade.  
 
5.8- Instâncias de recurso: 1ª instância: Departamento de Biologia Marinha, até 72 h após a divulgação do 

resultado. 2ª instância: PROAC. 
 

6. DA ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO:  
 

6.1- Os candidatos classificados deverão comparecer à Secretaria do Departamento até o dia 25/04/2006 para 
assinar o Termo de Compromisso. Será considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 
acima previsto.  

 
Niterói, RJ, 13 de março de 2006 

 
 
 

ROBERTO C. VILLAÇA 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




